
ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ว่าดว้ยการช่วยเหลือบุคคลซึ่งถกูดำเนนิคดีหรือเปน็พยานอันเนื่องมาจากการปฏิบตัิหน้าที ่

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
   

 

โดยที่ เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ว่าด้วย 
การช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีหรือเป็นพยานอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ (๔) (๕) และ (๙) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการช่วยเหลือ
บุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีหรือเป็นพยานอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 

ข้อ ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
 

ข้อ ๔ ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด  

คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   
 

ข้อ ๕ บุคคลผู้มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือตามระเบียบนี้ คือ  
(๑) ประธานกรรมการ 
(๒) กรรมการ 

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๐/ตอนท่ี ๕๙ ก/หน้า ๑/๑๒ ตุลาคม ๒๕๖๖ 



๒ 

(๓) ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างของสำนักงาน 
(๔) บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งมิใช่ข้าราชการ พนักงานราชการ หรือลูกจ้างของสำนักงานที่ได้รับ

มอบหมายหรือแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

(๕) บุคคลตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ซึ่งพ้นจากตำแหน่งหรือหน้าที่ไปแล้ว 
 

ข้อ ๖ บุคคลตามข้อ ๕ จะมีสิทธิขอรับความช่วยเหลือจากสำนักงาน ในกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) ถูกดำเนินคดีอันเป็นผลมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

ราชการตามกฎหมาย 
(๒) ไปเป็นพยานอันเป็นผลมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

ราชการตามกฎหมาย 
การขอรับความช่วยเหลือตามวรรคหนึ่ง ให้ขอรับความช่วยเหลือได้ทั้งในคดีแพ่ง คดีอาญา  

คดีปกครอง และคดีอื่น ๆ และตั้งแต่ชั้นที่ถูกตรวจสอบหรือไต่สวนโดยองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 
หน่วยงานที่มีหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ และศาล 

กรณีตาม (๑) จะได้รับความช่วยเหลือต่อเมื่อคณะกรรมการ เลขาธิการ หรือสำนักงานมิได้เป็น  
ผู้ดำเนินคดีนั้นเอง  

 

ข้อ ๗ บุคคลตามข้อ ๕ จะได้รับความช่วยเหลือต่อเมื่อได้รับอนุมัติจากบุคคล ดังต่อไปนี้ 
(๑) เลขาธิการเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ กรณีตามข้อ ๖ (๑) 
(๒) เลขาธิการหรือผู้ที่เลขาธิการมอบหมายเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ กรณีตามข้อ ๖ (๒) 
กรณีเลขาธิการเป็นบุคคลที่มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือให้เสนอคณะกรรมการพิจารณาให้ความ

เห็นชอบ 

 

 ข้อ ๘ เมื่อได้รับอนุมัติหรือความเห็นชอบตามข้อ ๗ แล้ว ให้บุคคลนั้นได้รับความช่วยเหลือ
จนกว่าคดีจะถึงที่สุด 

 

ข้อ ๙ ค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดีและค่าใช้จ่ายในการเป็นพยาน ให้จ่ายจากเงินงบประมาณ
ของสำนักงานเท่าที่จ่ายจริง 

 

ข้อ ๑๐ กรณีที่บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือ ได้รับความช่วยเหลือตามกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ 
หรือระเบียบอื่นแล้ว ไม่มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือในลักษณะเดียวกันตามระเบียบนี้อีก 

 

 
 
 



๓ 

หมวด ๒ 
การขอรับความช่วยเหลือกรณีถูกดำเนนิคดี 

   
ส่วนที ่๑ 

การขอรับความช่วยเหลือ 
   

 

ข้อ ๑๑ กรณีบุคคลตามขอ้ ๕ ประสงค์จะขอรับความช่วยเหลือกรณีถูกดำเนินคดี ให้ยื่นคำขอรับ
ความช่วยเหลือกรณีถูกดำเนินคดีตามแบบ ชล. ๑ ต่อประธานกรรมการหรือเลขาธิการ แล้วแต่กรณี 
ท้ังนี้ หากบุคคลดังกล่าวอยู่ระหว่างถูกควบคุมตัวหรือถูกคุมขังอาจมอบหมายให้บุคคลอื่นที่บรรลุนิติภาวะ
ยื่นคำขอรับความช่วยเหลือแทนก็ได้ 

ในคดีอาญา หากบุคคลตามข้อ ๕ ประสงค์จะขอรับความช่วยเหลือในการออกหนังสือรับรองการ
ปล่อยตัวชั่วคราว ให้ระบุวงเงินในการออกหนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราวในแบบ ชล. ๑ ให้ชัดเจน 

กรณีบุคคลตามข้อ ๕ เป็นผู้ที่สามารถใช้ตำแหน่งของตนเองเป็นหลักประกันได้ให้ใช้สิทธินั้นก่อน 
เว้นแต่มีเหตุจำเป็นอืน่ให้เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการหรือเลขาธิการ แล้วแต่กรณี และหากใช้ตำแหน่ง
ของตนเองเป็นหลักประกันแล้วยังไม่เพียงพอกับวงเงินประกันก็ให้ขอรับความช่วยเหลือเพิ่มเติมได้ 

 

 ข้อ ๑๒ เมื่อสำนักงานได้รับคำขอตามข้อ ๑๑ แล้ว ให้นำเสนอผู้มีอำนาจอนุมัติหรือให้ความ
เห็นชอบตามข้อ ๗ เพ่ือพิจารณา หากเห็นว่าการขอรับความช่วยเหลือเป็นผลมาจากการปฏิบัติหน้าที่
ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกฎหมาย และคณะกรรมการ เลขาธิการ  
หรือสำนักงานมิได้เป็นผู้ดำเนินคดีต่อบุคคลนั้น ก็ให้พิจารณาอนุมัติหรือให้ความเห็นชอบในการให้ความ
ช่วยเหลือต่อไป 
 กรณีประธานกรรมการหรือกรรมการเป็นผู้ขอความช่วยเหลือ เมื่อเลขาธิการพิจารณาตามวรรคหนึ่ง
แล้วผลเป็นเช่นใด ให้รายงานคณะกรรมการเพ่ือทราบต่อไป 

 

ส่วนที่ ๒ 
สิทธิได้รับความช่วยเหลือ 

   
 

ข้อ ๑๓ ให้บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือกรณีถูกดำเนินคดี มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ ดังต่อไปนี้ 
(๑) การขอให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดีในชั้นศาล 
(๒) การจัดให้มีประกันหรือหลักประกันในคดีอาญา 
(๓) การช่วยเหลือเป็นค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดี ดังนี้ 

 



๔ 

(ก) ค่าฤชาธรรมเนียมในชั้นศาล 
(ข) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พัก ค่าพาหนะในการเดินทางไปต่อสู้คดีหรือไปให้ถ้อยคำตามคำสั่ง

ของหน่วยงาน หรือตามหมายเรียกของศาล 
(ค) ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นในการถูกดำเนินคดี 
 

ข้อ ๑๔ เมื่อบุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือถูกดำเนินคดีในชั้นศาล ให้สำนักงานมีหนังสือถึง
สำนักงานอัยการสูงสุดเพ่ือขอให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดีให้ 

ในคดีอาญา กรณีที่พนักงานอัยการไม่รับแก้ต่างคดีหรือคดีไม่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของ
พนักงานอัยการ และเลขาธิการพิจารณาเห็นควรแต่งตั้งทนายความเพ่ือดำเนินคดีแทน ให้เสนอคณะกรรมการ
พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

 

ข้อ ๑๕ ในคดีอาญา หากบุคคลที่ ได้รับความช่วยเหลือประสงค์ให้ออกหนังสือรับรอง 
การปล่อยชั่วคราว ตามข้อ ๑๑ วรรคสอง ให้เลขาธิการออกหนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราวตามแบบ 
ชล. ๓ เพ่ือนำไปมอบให้พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล แล้วแต่กรณี ในการทำสัญญาประกัน 

หนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราวตามวรรคหนึ่ง ให้ระบุจำนวนเงินที่สำนักงานต้องชดใช้แก่
พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล เมื่อบุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือผิดสัญญาประกันให้ชัดเจน 

ในกรณีที่บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือหลบหนี เมื่อพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล 
เรียกให้ชดใช้เงินตามสัญญาประกัน ให้สำนักงานเบิกจ่ายเงินนำส่งพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ 
หรือศาล โดยจ่ายเป็นเช็คขีดคร่อมหรือแคชเชียร์เช็คหรือตั๋วแลกเงินสั่งจ่ายสถานีตำรวจ สำนักงานอัยการ 
หรือศาล ที่ทำสัญญาประกันไว้ แล้วแต่กรณี 

กรณีหากได้ตัวผู้หลบหนีกลับมาดำเนินคดีแล้ว ให้สำนักงานร้องขอต่ อพนักงานสอบสวน 
พนักงานอัยการ หรือศาล แล้วแต่กรณี เพื่อขอคืนเงินตามสัญญาประกัน 

บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือผู้ใดวางหลักประกันไปก่อนที่เลขาธิการได้ออกหนังสือรับรอง  
การขอปล่อยชั่วคราว อาจขอให้เลขาธิการออกหนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราวเพ่ือนำไปมอบให้
พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล แล้วแต่กรณี แทนหลักประกันเดิม 

 

ข้อ ๑๖ ในระหว่างที่ให้ความช่วยเหลือก่อนคดีถึงที่สุด หากสำนักงานได้รับข้อเท็จจริงและ
พยานหลักฐานที่ชัดแจ้งว่าเหตุที่บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือถูกดำเนินคดี มิใช่เป็นการปฏิบัติหน้าที่
ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยชอบด้วยกฎหมาย ให้สำนักงานพิจารณาระงับการ
ให้ความช่วยเหลือ 

 

ข้อ ๑๗ หากภายหลังคดีถึงที่สุดแล้วปรากฏว่า 
(๑) เหตุที่บุคคลตามข้อ ๕ ถูกดำเนินคดี เป็นการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการ

ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยชอบด้วยกฎหมาย ให้บุคคลที่มิได้รับอนุมัติหรือความเห็นชอบให้ได้รับความ



๕ 

ช่วยเหลือตามข้อ ๑๒ หรือบุคคลที่ถูกระงับความช่วยเหลือตามข้อ ๑๖ มีสิทธิยื่นคำขอรับเงินชดเชย  
โดยให้ผู้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติหรือให้ความเห็นชอบตามข้อ ๗ แต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือพิจารณา
เยียวยาเงินชดเชยให้ตามสมควร 

(๒) การปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือซึ่งถูกดำเนินคดี มิใช่เป็นการปฏิบัติ  
หน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยชอบด้วยกฎหมาย ให้สำนักงานพิจารณา
เรียกคืนค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดีที่ได้จ่ายไปคืนทั้งหมดจากบุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือ 

การยื่นคำขอรับเงินชดเชยตาม (๑) ให้ยื่นต่อสำนักงานภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่คดีถึงที่สุด 
 

 ข้อ ๑๘ เมื่อคดีถึงที่สุดแล้ว และบุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือมีสิทธิได้รับชดใช้เงินค่าใช้จ่าย  
ในการถูกดำเนินคดีที่จ่ายไปคืนจากคู่กรณีอีกฝ่ายหนึ่ง ให้บุคคลผู้ได้รับความช่วยเหลือเรียกร้องเงินดังกล่าว
และนำส่งคืนสำนักงานตามที่ได้รับความช่วยเหลือ แต่ไม่เกินจำนวนที่ได้รับชดใช้และไม่เกินจำนวนที่
สำนักงานได้ออกค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือ ทั้งนี้ บุคคลผู้ได้รับความช่วยเหลือจะมอบให้สำนักงาน  
เป็นผู้รับแทนก็ได้ 
 

ส่วนที ่๓ 
การเบิกจ่ายคา่ใช้จ่ายในการถูกดำเนนิคด ี

   
 

ข้อ ๑๙ บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือมีสิทธิเบิกค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดีนับแต่วันอนุมัติ  
หรือได้รับความเห็นชอบ โดยต้องมีหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายที่ชัดเจน 

การเบิกค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าที่พัก ค่าพาหนะ ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดไว้ในระเบียบคณะกรรมการ
ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางของประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือระเบียบ
คณะกรรมการว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ แล้วแต่กรณี ส่วนค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ให้เบิกจ่ายได้
เท่าที่จ่ายจริง 

ถ้าไม่มีการเทียบตำแหน่งและกำหนดสิทธิไว้ ให้เสนอคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาเทียบตำแหน่ง
เป็นรายกรณ ี

บุคคลตามข้อ ๕ (๕) ให้ได้รับสิทธิเทียบเท่าตำแหน่งสุดท้ายก่อนพ้นจากตำแหน่งหรือหน้าที่ 
 

หมวด ๓ 
การขอรับความช่วยเหลือกรณีเป็นพยาน 

   
 

ข้อ ๒๐ บุคคลที่ได้รับคำขอให้เป็นพยานและประสงค์ได้รับความช่วยเหลือตามระ เบียบนี้  
ให้ยื่นคำขอรับความช่วยเหลือกรณีเป็นพยานตามแบบ ชล. ๒ ต่อประธานกรรมการ หรือเลขาธิการหรือ
ผู้ที่เลขาธิการมอบหมาย แล้วแต่กรณี 



๖ 

เมื่อคณะกรรมการ หรือเลขาธิการหรือผู้ที่เลขาธิการมอบหมาย แล้วแต่กรณี พิจารณาการขอรับ
ความช่วยเหลือตามวรรคหนึ่งแล้วเห็นว่าเป็นผลมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกฎหมาย ก็ให้พิจารณาอนุมัติหรือให้ความเห็นชอบในการให้ความช่วยเหลือต่อไป 

 

ข้อ ๒๑ ให้บุคคลที่ได้รับความช่วยเหลือกรณีเป็นพยาน มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือนับแต่วันอนุมัติ
หรือได้รับความเห็นชอบ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าที่พัก และค่าพาหนะในการเดินทางไปเป็นพยาน 
(๒) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่จำเป็นในการไปเป็นพยาน 
ให้นำข้อ ๑๙ วรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

ประกาศ ณ วนัที่  ๒๒  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗ 

แบบ ชล. ๑  
แบบคำขอรับความช่วยเหลือกรณีถูกดำเนินคด ี

 

วันที่       
 

 ข้าพเจ้า.......................................................... ............................................................ ......... 
ดำรงตำแหน่ง/เคยดำรงตำแหน่ง................................................................................................ ........................... 
สังกัด (ถ้ามี).................................................................................. ......................................................................... 
ถูกกล่าวหา/ฟ้องคดี..........................(๑)........................โดย................................(๒)............................................ 
ในข้อหาหรือฐานความผิด.........................................................(๓).................................................................. 
............................................................................................................................................................................ 
มีใจความโดยสรุปว่า........................ .............(๔)................................................................ ......................... 
..............................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................. 
เหตุแห่งการถูกกล่าวหา/ฟ้อง........................................................(๕)................................................................. .. 
..................................................................................................................................................... .........................
.............................................................................................................................................................................. 
 ข้าพเจ้ามีความประสงค์ขอให้สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (สำนักงาน กสม.) 
ช่วยเหลือ ดังนี้  
  ให้ความช่วยเหลือในการถูกดำเนินคดี  
  ออกหนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราว วงเงิน.........................................................บาท   
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า การกระทำข้างต้นเป็นการปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกฎหมาย และคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือเลขาธิการคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือสำนักงาน กสม. มิได้เป็นผู้ดำเนินคดีนั้นเอง หากปรากฏว่ามิได้เป็นไปตามที่กล่าว 
ข้าพเจ้ายินยอมคืนค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดีที่ได้รับคืนให้แก่สำนักงาน กสม. นอกจากนี้ เมื่อคดีถึงที่สุด 
หากข้าพเจ้ามีสิทธิได้รับชดใช้เงิน ค่าใช้จ่ายในการถูกดำเนินคดีที่เสียไปคืน ข้าพเจ้าจะนำเงินดังกล่าวมาชำระ
คืนสำนักงาน กสม. จนครบจำนวนค่าใช้จ่ายที่ข้าพเจ้าได้รับความช่วยเหลือ ทั้งนี้ ไม่เกินจำนวนที่ข้าพเจ้าได้รับ
ชดใช้ ในกรณีที่สำนักงาน กสม. ออกหนังสือรับรองการขอปล่อยชั่วคราว ข้าพเจ้าขอรับรองว่า หากข้าพเจ้าผิด
สัญญาประกันอันเป็นเหตุให้สำนักงาน กสม. ต้องถูกบังคับหรือชดใช้เงินตามสัญญาประกันแล้ว ข้าพเจ้าตกลง
รับผิดต่อสำนักงาน กสม. และจะชำระเงินตามจำนวนที่สำนักงาน กสม. ต้องเสียไปคืนให้สำนักงาน กสม.  
ในการนี้ หากมีเงินที่ข้าพเจ้าจะพึงได้รับจากสำนักงาน กสม. ข้าพเจ้ายินยอมให้สำนักงาน กสม. หักเงินดังกล่าว
ชำระหนี้ได้  
 

     ลงชื่อ...............................................ผู้ยื่นคำขอ  
(     ) 

 



๘ 

คำอธิบาย 
(๑) ให้ระบุประเภทคดีที่ถูกกล่าวหาหรือฟ้อง 
(๒) ให้ระบุชื่อผู้กล่าวหาหรือโจทก์ 
(๓) ให้ระบุข้อหาหรือฐานความผิดที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้อง 
(๔) ให้ระบุข้อกล่าวหาหรือคำฟ้อง พร้อมแนบสำเนาหลักฐานการถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้อง 
(๕) ให้ระบุงานในหน้าที่หรืองานที่ได้รับมอบหมายและการปฏิบัติงานที่เป็นเหตุแห่งการถูกกล่าวหาหรือฟ้องคดี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๙ 

 แบบ ชล. ๒ 
    แบบขอรับความช่วยเหลือกรณีเป็นพยาน   

 

วันที่       
 

 ข้าพเจ้า .................................................................................................................................... 
ดำรงตำแหน่ง/เคยดำรงตำแหน่ง ........................................................สังกัด ....................................................... 
ได้รับหมายเรียก/คำสั่งเรียก/หนังสือเรียก (ระบุเลขหมายเรียก/คำสั่งเรียก/หนังสือเรียก) จาก (ระบุหน่วยงาน 
ที่ออกหมายเรียก/คำสั่งเรียก/หนังสือเรียก ) เพ่ือเป็นพยานในเรื่อง (ระบุรายละเอียดความเป็นมาของ เรื่องที่
เป็นพยานโดยสังเขป) ณ (ระบุสถานที่) ในวันที่ (ระบุวัน เวลา)  มีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือในการ
เดินทางเป็นพยาน ตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดี
หรือเป็นพยานอันเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า การเป็นพยานตามหมายเรียก คำสั่ง หรือหนังสือเรียกข้างต้น เป็นการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกฎหมาย หากปรากฏว่ามิได้เป็นไปตามที่กล่าว 
ข้าพเจ้ายินยอมคืนค่าใช้จ่ายในการเป็นพยานที่ได้รับให้แก่สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
 

     ลงชื่อ...............................................ผู้ยื่นคำขอ  
(     ) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ ให้แนบสำเนาหมายเรียก/คำสั่งเรียก/หนังสือเรียก พร้อมแบบขอรับความช่วยเหลือ 



๑๐ 

    แบบหนังสือรับรองการขอปล่อยช่ัวคราว   แบบ ชล. ๓ 

 
 
 
ที่ สม .....(๑)..../............ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
  ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ 
  อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ – ๗ 
  ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ 
 ...............(๒)................... 
เรื่อง รับรองการขอปล่อยชั่วคราว 
เรียน ...................(๓).................... 
 ตามท่ี.......................................(๔)......................................ได้ถูกกลา่วหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา 
โดย....................................(๕)........................................ต่อ..................... .......................(๖)................................ 
ในคดีหมายเลขดำที่.....................................................................หมายเลขแดงที่.............. .................................... 
ข้อหาหรือฐานความผิด....................................................(๗)............................................ .................................... 
และ..................................(๘)...........................................ได้ยื่นคำร้องขอให้ปล่อยชั่วคราว นั้น  

 สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดย..........................(๙)........................ .......... 
ตำแหน่ง............................................... .................อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๙ ของระเบียบคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีหรือเป็นพยานอันเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ 
พ.ศ. ๒๕๖๖ ขอรับรองว่า.........................(๔)......................ตำแหน่ง..........................(๑๐)....................... ...........
สังกัด......................(๑๐)....................สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเป็นผู้มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ
ตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการช่วยเหลือบุคคลซึ่งถูกดำเนินคดีหรือเป็นพยาน 
อันเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๖ ภายในวงเงินไม่เกิน.............(๑๑).............บาท (...............................) 
จึงขอให้ปล่อยชั่วคราว หากมีการผิดสัญญาประกันที่ทำไว้กับ.................(๖)...............และ.................(๔)............. 
ต้องถูกบังคับหรือชดใช้เงินตามสัญญาประกันแล้ว สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติยินยอมชำระเงิน
จำนวนดังกล่าวแทนโดยไม่ต้องเรียกร้องให้ผู้ต้องรับผิดตามสัญญาประกันชำระก่อน 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  
ขอแสดงความนับถือ 

ลงชื่อ...................(๙)........................ 
     (...............................................) 
ตำแหน่ง........................................... 

...................................... 
โทร. ............................. 
โทรสาร ....................... 
หมายเหตุ อาจปรับถ้อยคําตามแบบหนังสือรับรองการขอปล่อยช่ัวคราวได้ตามความเหมาะสม 



๑๑ 

คำอธิบาย 
(๑) ให้ลงเลขท่ีของหนังสือรับรองและเลขปีพุทธศักราชที่ออกหนังสือรับรอง 
(๒) ให้ระบุวันที่ออกหนังสือรับรอง 
(๓) ให้ระบุตำแหน่ง “หัวหน้าพนักงานสอบสวน” หรือ “หัวหน้าพนักงานอัยการ” หรือ “หัวหน้าศาล” แล้วแต่กรณี 
(๔) ให้ระบุชื่อบุคคลที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา 
(๕) ให้ระบุชื่อผู้กล่าวหาหรือโจทก์ 
(๖) ให้ระบุ “พนักงานสอบสวน” หรือ “พนักงานอัยการ” หรือ “ศาล” แล้วแต่กรณี 
(๗) ให้ระบุฐานความผิดที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา 
(๘) ให้ระบุชื่อผู้ยื่นคำร้องขอให้ปล่อยชั่วคราว 
(๙) ให้ระบุชื่อเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติหรือผู้ที่เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน 
 แห่งชาติมอบหมายซึ่งมีอำนาจลงนามในหนังสือรับรอง 
(๑๐) ให้ระบุตำแหน่งและส่วนราชการภายในที่สังกัดหรือเคยสังกัด หากเป็นบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งเป็น 
 อนุกรรมการหรือคณะทำงานหรือได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   
 หรือสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ให้ระบุชื่อตำแหน่งที่ได้รับมอบหมาย เลขที่คำสั่ง 
 และวันที่ออกคำสั่งแต่งตั้ง (ถ้ามี) 
(๑๑) ให้ระบุจำนวนวงเงินประกัน 


